ATA Nº 37/2022
       Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (10-10-2022), as dezenove horas (19h)

com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
trigésima sétima (37°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de
Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-
lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo Vereador Lisandro. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n°
034/2022, que Altera a Lei Municipal nº 789/2011, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 035/2022, que
dispõe sobre as diretrizes orçamentárias, tendo em vista o Ofício encaminhado ao Poder Executivo
deverá ser aguardado a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 038/2022, que altera a Lei Municipal n°
1268/2022, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão
e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 039/2022, que altera a Lei
Municipal n° 791/2011, e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde
o Senhor presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria
de pedir para que o líder de bancada levasse ao executivo que se faça o patrolamento nos pontos de
entradas de lavouras que logo vem a colheita e o plantio e tem uns lugares que estão bem precárias, na
Linha Estefânia onde o Lisandro planta ta bastante ruim, aquela do João Politoski e também aquela perto
do Romildo Jaskulski que dá acesso as lavoura dos Zmora entre outras localidades do nosso município,
então que se faça esse estudo e que seja feito este trabalho. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos
os colegas, assessores e o presidente, eu quero parabenizar todas as crianças do nosso município pelo
dia da criança e dia de Nossa Senhora Aparecida. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os
colegas, assessores e o presidente, referente a colocação do colega Davi será levado para os órgãos
competentes o pedido e gostaria de parabenizar a administração pela ponte que foi feita na divisa do
Sete com Santo Ângelo. Também quero parabenizar todas as crianças pelo dia das crianças. Vereadora
Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também quero parabenizar
todas as crianças pelo dia da criança e também dia 15 é dia do professor, gostaria de deixar uma
mensagem em homenagem ao dia do professor. “Educar é um ato de coragem e amor, parabéns pela
linda profissão, que o reconhecimento pelo seu esforço e trabalho esteja presente não só no dia de hoje,
mas em todos os outros também. Feliz Dia do Professor”. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 38ª Reunião Ordinária e 3° Reunião
Interiorana a realizar-se no dia 17 de outubro de 2022, as 19 horas nas dependências da Comunidade
da Linha Boa Vista, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim
e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................